Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

53

53
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 2880
Campo Mourão - Sexta-feira - 17/02/2023

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO 025/2022

PARTES: Fundação de Esportes de Campo Mourão – FECAM e ASSOCIAÇÃO DOJO.COM.
OBJETO: Repasse de recursos financeiros por meio de captação de incentivo fiscal para realização do Projeto Unidos pelo Ciclismo da Lei de
Incentivo ao Esporte.
VALOR:“Fica alterado o valor total do repasse para R$ 18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais). A redução do valor ocorreu por não ser
atingida a meta estabelecida na Lei 1.1714 de 21 de julho de 2002 e alterações posteriores e Decreto 2.989 de 05 de julho de 2002 e alterações
posteriores no que se refere à arrecadação por meio de incentivo fiscal para realização do valor total do Projeto.”
DATA DA ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2022.
FORO: Comarca de Campo Mourão, Estado do Paraná.

   Atos da Administração Indireta:

PREVISCAM

ATA DA 191ª REUNIÃO ORDINÁRIA DOS CONSELHOS DE ADMINISTRAÇÃO E FISCAL DA PREVISCAM

Ata da 191ª Reunião Ordinária dos Conselhos de Administração e Fiscal da PREVISCAM, realizada aos dezessete dias do mês de novembro do
ano de dois mil e vinte e dois (17/11/2022), às oito horas e trinta minutos (08h30min.) no auditório SINDISCAM, sito à Rua Mato Grosso,2712,
com a presença dos conselheiros que assinaram a lista de presença anexa. Às oito horas e quarenta e sete minutos, confirmado o quórum
regimental para o Conselho de Administração e Conselho Fiscal, a presidenta do conselho de administração, Angela Cristina Ferreira,
representante do Sindiscam, deu início a reunião, cumprimentou a todos e fez a apresentação da pauta: 1) Leitura e aprovação da Ata 190ª
Reunião Ordinária 2) Apresentação do Balancete de setembro/2022; 3) Apresentação e deliberação da Política de Investimentos/2023, 4)
Informes 5) Tema Livre, que foi aprovada de forma unânime. Prosseguindo, leu a ata da 190ª Reunião Ordinária que também foi aprovada. A
seguir Angela passou a palavra para   Superintendente Silvane Bottega, que mencionou os documentos previamente enviados aos conselheiros
e que esses subsidiarão a reunião, explica que a minuta da Política de Investimentos para o exercício de 2023, que foi elaborada pelo Comitê de
Investimentos com a assessoria da LDB Consultoria Financeira, a partir de uma proposta inicial de minuta, os membros do Comitê de
Investimentos analisaram e a desenvolveram conforme a realidade dos dados atuais da PREVISCAM, o parecer atuarial da taxa de juros
parâmetros, conforme Portaria  1.467/2022 e os resultados do estudo de ALM realizado pela consultoria.  A seguir pelo aplicativo Zoon, Marcos
de Almeida da Empresa LDB realizou a apresentação do estudo de ALM para melhor compreensão da proposta da alocação estratégica dos
investimentos para o ano de 2023. Na sequência a Superintendente juntamente com o Gestor Financeiro, Floriano Czachorowski Junior,
apresentaram a Proposta da Política de Investimentos da PREVISCAM para o ano de 2023, explanaram sobre o seu conteúdo e os parâmetros
para a meta atuarial definida. Foi aberto um espaço de tempo para questionamentos, esclarecimentos e manifestações dos membros do
colegiado sobre a proposta apresentada, que discutiram e expuseram questionamentos e em sendo esclarecidos, ficou deliberado pela
Aprovação da Política de Investimentos para o exercício de 2023 proposta pelo Comitê de Investimentos. A política de Investimentos foi
aprovada e será publicada no Órgão Oficial do Município e disponibilizada no site previscam.com.br. O Gestor Financeiro informará, dentro do
prazo legal, à Secretaria de Previdência - SPREV através do Demonstrativo da Política de Investimentos - DPIN. Continuando, o Senhor Floriano
Czachorowski Júnior, contador da Previscam, apresentou o Balancete de setembro/2022 – Total Geral em Caixa R$199.428.663.43, sendo:
Receita Geral R$ 3.437.466,94 e Despesa Geral R$ 4.199256,49; Total Fundo Financeiro em Caixa R$7.063.311,68, sendo: Receita
R$926.164,15, Interferência Financeira R$1.800.000,00 e Despesa R$2.410.585,37; Total Fundo Previdenciário em Caixa R$189.813.021,94,
sendo: Receita R$2.338.054,67, Interferência Financeira R$ 368.772,92 e Despesa R$1.658.673,60; Total Taxa Administrativa em Caixa
R$2.128.600,45, sendo: Receita de R$173.248,12 e Despesa R$129.997,52. Concluída a apresentação, os conselheiros deliberaram pela
aprovação do Balancete de forma unânime. Nada mais havendo a tratar, eu, Angela Cristina Ferreira, declarei encerrada a reunião às dez horas e
cinquenta minutos, e pela ausência justificada de Josiane Flores Munis da Silva, secretária do conselho de administração, lavrei a presente ata
que após lida e aprovada, será assinada por mim e demais conselheiros.
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO:
LOURDES GADOTTI DE CAMPOS ______________________________________________________________________________________
HELENI DOS SANTOS FERREIRA ______________________________________________________________________________________
JOSMAR DE CAMPOS GONÇALVES ____________________________________________________________________________________
ADAIL JOÃO DOS SANTOS ___________________________________________________________________________________________
ANGELA CRISTINA FERREIRA_________________________________________________________________________________________
JOSIANE FLORES MUNIS DA SILVA ____________________________________________________________________________________
LUIZ FERNANDO VILA NOVA __________________________________________________________________________________________

Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

54

54
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 2880
Campo Mourão - Sexta-feira - 17/02/2023

PEDRO ROGÉRIO VICTOR ____________________________________________________________________________________________
ADRIANA BORGES DE ARAUJO SMAHA _________________________________________________________________________________
MARIA JOSÉ PEREIRA DA SILVA ______________________________________________________________________________________
SILVANE BOTTEGA _________________________________________________________________________________________________
FLORIANO CZACHOROWSKI JUNIOR ___________________________________________________________________________________
CONSELHO FISCAL:
MARGARÉTE ALVES GIRALDI _________________________________________________________________________________________
SOLANGE PANATO _________________________________________________________________________________________________
MARISTELA JACINTO SARTORI _______________________________________________________________________________________
CLAUDIO TELES LIMA _______________________________________________________________________________________________
MARIA CLARA BARROSO BUENO ______________________________________________________________________________________
ALINE CRISTINA AMBROSIO __________________________________________________________________________________________
ELIAS DA SILVA ___________________________________________________________________________________________________
RAFAEL ALVES DE OLIVEIRA _________________________________________________________________________________________
SERGIO LUÍS VIEIRA ________________________________________________________________________________________________
TIAGO MARTINS DA SILVA ___________________________________________________________________________________________
SILVANE BOTTEGA   ________________________________________________________________________________________________
FLORIANO CZACHOROWSKI JUNIOR ___________________________________________________________________________________

ATA DA 192ª REUNIÃO ORDINÁRIA DOS CONSELHOS DE ADMINISTRAÇÃO E FISCAL DA PREVISCAM

Ata da 192ª Reunião Ordinária dos Conselhos de Administração Fiscal da PREVISCAM, realizada aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de
dois mil e vinte e três (19/01/2023), às oito horas e trinta minutos (08h30min.) na sala de reuniões da PREVISCAM, sito à Av. Irmãos Pereira,
995, com a presença dos conselheiros que assinaram a lista de presença anexa, justificaram a ausência: Angela Cristina Ferreira, Silvane
Bottega, Claudio Teles Lima, Josmar de Campos Gonçalves, Margarete Alves Giraldi, e Maristela Jacinta Sartori. Às oito horas e cinquenta
minutos, confirmado o quórum regimental para os dois Conselhos, a secretária do Conselho de Administração, Josiane Flores Munis da Silva,
representante do Sindiscam, deu inicio a reunião com a apresentação da pauta, que foi aprovada: 1) Leitura e aprovação da Ata 191ª Reunião
Ordinária; 2) Apresentação dos Balancetes de outubro, novembro e dezembro/2023; 3) Informes;  4) Tema Livre. Posteriormente, fez a leitura
da Ata da 191ª Reunião Ordinária, que foi aprovada pelo Conselho. Dando continuidade, o Sr. Floriano Czachorowski Júnior, contador da
Previscam, apresentou o Balancete de Outubro/2022 - Total Geral em Caixa R$ 202.825.331,15, sendo: Receita Geral R$ 5.628.481,58 e
Despesa Geral R$ 4.230.840,08; Total Fundo Financeiro em Caixa R$ 7.307.246,67, sendo: Receita R$893.294,70, Interferência Financeira
R$1.8000.000,00 e Despesa R$ 2.462.244,22; Total Fundo Previdenciário em Caixa R$192.898.718,82, sendo: Receita R$ 4.562.379,47;
Interferência financeira R$ 285.098,20 e Despesa R$ 1.682.082,90; Total Taxa Administrativa em Caixa R$2.187.858,46, sendo: Receita de R$
172.807,41 e Despesa R$ 86.512,96. Novembro/2022 - Total Geral em Caixa R$ 205.004.540,78, sendo: Receita Geral R$ 5.893.530,64 e
Despesa Geral R$4.365.743,58; Total Fundo Financeiro em Caixa R$7.591.147,78, sendo: Receita R$949.048,92, Interferência Financeira
R$1.850.000,00 e Despesa R$2.515.705,35; Total Fundo Previdenciário em Caixa R$194.710.051,67, sendo: Receita R$4.765.567,55;
Interferência Financeira R$ 404.741,42 e Despesa R$1.739.197,22; Total Taxa Administrativa em Caixa R$2.246.012,27, sendo: Receita de
R$178.914,17 e Despesa R$110.841,01. Dezembro/2022 - Total Geral em Caixa R$206.019.476,81, sendo: Receita Geral R$9.523.933,67 e
Despesa Geral R$6.754.338,72; Total Fundo Financeiro em Caixa R$7.424.325,52, sendo: Receita R$1.900.758,20, Interferência Financeira
R$1.850.000,00 e Despesa R$3.913.884,35; Total Fundo Previdenciário em Caixa R$196.149.446,16, sendo: Receita R$7.278.776,90; Despesa
R$2.696.951,32; e Interferência Financeira -(R$1.890.901,20), neste caso negativa, pois ocorreu um estorno das transferências de IRRF pela
contabilidade da prefeitura, e estas foram reclassificadas e contabilizadas como orçamentária; Total Taxa Administrativa em Caixa
R$2.444.048,37, sendo: Receita de R$344.398,57 e Despesa R$ 143.503,05. Os conselheiros deliberaram pela aprovação do Balancete de
outubro, novembro e dezembro de 2022. Em continuidade foi perguntado sobre a questão da compra de vidas, e, de acordo com Floriano,
está acontecendo conforme os estudos mostraram. Nada mais havendo a tratar, a secretária do Conselho de Administração, declarou encerrada
a reunião às nove horas e trinta e cinco minutos bem como, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, será assinada por mim e demais
conselheiros.